
















-1-

一、建设项目基本情况

建设项目名称 罗赛洛（广东）明胶有限公司胶原蛋白生产线技术改造项目

项目代码 2105-440783-04-02-403188

建设单位联系人 *** 联系方式 ***

建设地点 广东省江门市开平市三埠街道簕冲村委会“龙溪洞”地块

地理坐标 （112度 43分 15.55秒，22度 21分 48.73秒）

国民经济

行业类别

C1495食品及饲料

添加剂制造

建设项目

行业类别

十一、食品制造业-24、其

他食品制造-盐加工；营养

食品制造、保健食品制造、

冷冻饮品及食用冰制造、无

发酵工艺的食品及饲料添加
[...]
级外置流化床中干燥和冷却，产品经流化床及振动筛，最终采用重力输送至包装

缓冲料仓。产品首先经过自然沉降，将大部分胶原蛋白粉均收集下来，部分胶原

蛋白粉以粉尘的形式随着气流进入旋风除尘器中选粉，将粒径较大的粉收集并返

回至干燥工段，粒径较小未能收集的粉尘送至袋式除尘器处理。根据建设方提供

的数据，运行过程中自然沉降至塔底的产品占喷雾干燥产生的胶原蛋白粉量的

90%，剩余 10%粒径较小的产品进入旋风除尘器（处理效率 90%）中选粉，其余

粒径过小无法被收集的产品送至袋式除尘器（99%）处理。

筛分：产品将进一步经振动筛进行筛分，少量不符合要求产品将重新回溶生

产。

包装：产品包装分大袋包装及小罐装。大部分产品将先采取大袋包装后进入

仓库，部分直接外售，部分进行不同批次产品混合均质后进行小罐包装，包装过

程同时进行异物检测及金属检测，最后小罐包装产品入库侍售。

CIP清洗系统：项目生产线使用 CIP清洗系统。CIP清洗系统，即就地清洗



-38-

系统，可以完全或半自动化工作，从而尽可能减少操作员干预。项目清洗分三种

情况（方式）。

（1）每 12小时（一批次）用清水清洗一次，使用纯水，不添加化学清洗

剂。该清洗方程清洗主要依托 CIP系统通过提高流体的湍动性来提高冲击力，取

得一定的清洗效果。清洗废水临时储存于回收罐内，下批次产品生产时直接回用

于原料融化生产等，不外排。

（2）平均每月碱洗一次，洗涤流程一般是：常温或 60℃以上的热水，洗涤

3—5分钟；60℃—80℃碱液清洗 10—20分钟；60℃以下的清水洗涤 5—10分

钟；最后清水洗涤 3—5分钟。

（3）每半年使用 1% HNO3清洗一次，洗涤流程一般是：常温或 60℃以上

的热水，洗涤 3—5分钟；60℃—80℃酸液清洗 10—20分钟；60℃以下的清水洗

涤 5—10分钟；最后清水洗涤 3—5分钟。



-39-

图 2-3项目生产设备连接图



-40-

图 2-4 生产工艺流程图

图 2-5污水处理工艺流程图



-41-

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题

根据项目现状及排污许可证内容，与项目有关的原有环境污染问题如下所

示。

一、生产工艺流程

项目生产工艺流程图详见上图 2-4

工艺流程说明：

原料：项目原料分为干骨及鲜骨两类，于源头分拣后进厂；

粉碎、干燥、研磨：根据原料的不同分别采用干骨线、鲜骨线进行粉碎、干

燥、研磨。骨头粉碎、干燥、研磨分别采取砸骨机、干燥滚筒及研磨机。由于生

产线相对密闭，且原料无论是干骨还是鲜骨均有一定水份及油脂，故该过程主要

产生生产线清洗废水、噪声及少量粉尘产生；

浸酸：为了从骨头中抽出明胶来，在制胶工艺中用盐酸来除去骨头中的矿物

质的作用过程，称为浸酸。

经粉碎、水洗后的骨头送入浸酸池（桶、罐），然后放入已配制好的稀盐酸

（4%～5%），骨头里的矿物质（如碳酸钙、磷酸钙类等）直接与盐酸进行化学

反应：

CaCO3 +HCl→CaCl2+H2O +CO2↑

Ca3（PO4）+HCl→CaCl2+ CaHPO4

经浸酸后的骨头称为“骨素”，骨素呈半透明状态，表面光滑，有弹性。

项目盐酸稀释采取密闭浸酸罐液下泵送加酸，浸酸过程密闭进行，该过程产

生的少量酸雾无组织排放。另外产生一定量的浸酸工艺废水及设备清洗废水。

水洗：骨头经浸酸后的骨素在浸灰前必须充分地进行水洗，以除去所带的残

酸。该过程产生一定量工艺废水及设备清洗废水。

浸灰脱脂：“浸灰”是将骨素用石灰乳处理骨蛋白的一种工序。经处理后的骨

素，以水为介质，用粗泵打至浸灰池。浸灰工艺所用的石灰乳是用生石灰(CaO)

加水熟化后的 Ca(OH)2（厂外已经加水熟化，项目使用为成品石灰乳，不在项目

内熟化）。石灰乳对骨素的处理能使胶原水解，能除去脂肪、非胶原蛋白以及多

糖类（该过程同时称为脱脂），这样，骨素中仅剩胶原蛋白质，对提高明胶质量

及下面的工艺过程会有许多好处。该过程产生一定量工艺废水及设备清洗废水。



-42-

水洗中和：骨素经浸灰后，因混有溶解了非胶原蛋白的废灰液，因此必须彻

底清洗干净。骨素的水洗是用洗涤器。骨素在洗涤器经水洗涤后（ PH=9～9.5）

将物料（骨素）送至中和池，在搅拌的情况下，分次将稀磷酸倒入中和池，进行

缓慢中和，直至 PH值稳定在 5.5～6时。该过程产生一定量工艺废水、设备清洗

废水及无组织排放酸雾。

提胶：中和好的物料（骨素）加水蒸煮而提出明胶，在制胶工艺上称为抽提

（或蒸煮熬胶）。抽提的目的，就是将浸灰过程中所引起的化学变化显示出来，

也可以认为抽提的过程是物料通过物理化学途径进行水合。物料加水在蒸锅里进

行蒸煮（熬胶），锅里的温度由里面的盘管蒸汽提供热量。物料经蒸煮完，符合

要求后，将骨素（明胶）从锅里放出来，进入下道工序过滤和蒸发。该过程产生

一定量设备清洗废水。

过滤分离：骨素经蒸煮后，从化学结构上说成为了明胶。为了彻底去除明胶

中的杂质，工艺要求进行过滤。胶液利用袋式过滤器、叶式过滤器、UF系统等

多重过滤，另外采取离子交换树脂进行杂质分离，最大程度去除明胶中的杂质。

蒸发浓缩：过滤分离提纯后的明胶利用蒸发器进行浓缩，为了保证明胶的产

品质量，浓缩利用负压低温蒸发系统，以降低蒸汽温度，减少蒸发能耗，同时避

免影响产品质量。该过程蒸发加热使用蒸汽。

干燥：经蒸发浓缩后明胶溶液进一步利用长网进行干燥，干燥使用蒸汽进行

加热烘干。

半成品混合：为了保证产品质量稳定，经干燥后半成品将暂存进行多批次产

品混合，最终成品包装。该过程会有少量粉尘无组织排放。

产排污环节分析：

废水：项目脱脂工序、浸酸工序、浸灰工序、水洗工序、提胶后的过滤、离

子交换及蒸化均会产生一定量的生产废水；员工日常生活过程产生生活污水；

废气：项目生产过程废气主要为锅炉燃烧废气、研磨工序及干燥工序产生的

粉尘、各类酸使用过程产生的酸雾；

噪声：项目生产设备运行过程产生设备运转噪声；

固废：原辅材料包装废物，污水处理产生的污泥，员工日常生活产生的生活



-43-

垃圾等。

二、污染源及环保措施分析

1、水污染物

（1）废水处理设施基本情况

项目废水主要来源于脱脂工序、浸酸工序、浸灰工序、水洗工序、提胶后的

过滤、离子交换及蒸化工序产生的废水以及员工日常办公生活过程产生的生活污

水，其主要污染物为：CODcr、BOD5、SS、氨氮、TP、动植物油。上述废水均

经妥善收集后经管道引致项目自建的污水处理设施处理达到广东省地方标准《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准后直接排放。原项目废水

处理设施设计处理能力为 11000m3/d，曾于 2014年~2016年间进行技术改造（于

2014年 5月 15日取得《污水处理设施改建项目环境影响报告表》批复--开环批

[2014]72号，于 2016年 1月 14日通过建设项目环境保护验收--开环验[2016]1

号）。废水处理设施主要采取“缺氧/好氧活性污泥法（A/O法）”工艺进行处

理。具体工艺流程图见上图 2-5。废水处理设施设计参数如下表所示：

表 2-21废水处理设施设计数据

Parameter参数 Unit单位 Design 设计值

Water temperature (**)水温 °C ≥ 25°C

Flow (for aerobic treatment)流量 m³/day
≤ 5,769 (average)
≤ 7,211 (peak)

Hydraulic capacity (for aerobic treatment)
处理能力（好氧处理）

m³/day ≤ 7,211

Hydraulic capacity for effluent guarantee
after biological treatment生化处理后达

到出水保证的处理能力

m³/day ≤ 5,769

CODtot（变化幅度） mg/l ± 1,562

CODtot design load for aeration system
好氧系统的 COD设计负荷

kg/day ≤ 11,246

CODtot design load for effluent guarantee
after biological treatment生化处理后达

到出水保证的 COD设计负荷

Kg/day ≤ 9,000

BOD5 /CODtot(*) - > 0.6

pH (*) - 7.0 - 8.2

TSS (*)总悬浮物 mg/l 150 - 500



-44-

TKN 凯氏氮 mg/l ≤ 232

TKN design load for effluent guarantee
after biological treatment for NNH3

生化处理后达到 NNH3（氨氮）出水保

证的 TKN（凯氏氮）设计负荷

mg/l ≤ 1,338

TKN/COD ≥ 6.7

Chlorides氯离子 g/l 5.0 - 7.0

Calcium 钙离子 g/l 2.0 - 4.0

预沉淀：各废水经生产车间管道收集后输送至废水处理站，其中脱灰废水及

浸酸废水先经预沉淀处理后再进入废水调节池。预沉淀池主要用于浸酸酸性废水

及浸灰碱性废水中和沉淀，降低废水中 Ca2+浓度同时调节上述两路废水 PH值，

减少减轻后续污染治理设施污泥量及维护压力。该工序主要利用上述两路废水的

酸碱性进行中和，不够部分再根据 PH监控自动添加硫酸或氢氧化钠及石灰进行

调节；

调节池：经预处理后浸酸废水、浸灰废水及其他工序废水汇集于调节池，进

一步匀恒水量及水质，再由提升泵泵送进入后续处理工序，确保整体污水处理设

施稳定运行；

初沉池、气浮箱：由于项目生产过程投加入大量的酸、碱等化学物质，同时

脱脂过程回收牛油后仍有大量动植物油进入废水，为了减轻后续生化设施运行压

力，改善可生化性，废水进入生化处理前先进行物理沉淀及气浮处理。初沉池采

取两个直径分别为 16米及 14米的竖流式沉淀池，通过降低废水流速增加停留时

间，使废水中的颗粒物（如骨渣及磷酸氢钙等污泥）或胶体在重力等作用下自然

沉淀分离。气浮箱主要通过高压射流带入空气形成细小气泡与废水混合，在释放

端释放，使气泡包裹或粘附动植物油等污染物上浮，与废水分离，最后通过机械

撇渣等方式清除收集浮渣；

生化池：生化主要采取 A-O工艺。A-O工艺是 Anoxic-Oxic的缩写，这的优

越性是除了使有机污染物得到降解之外，还具有一定的脱氮除磷功能，是将厌氧

水解技术用为活性污泥的前处理，所以 A-O法是改进的活性污泥法。在缺氧段

异养菌将污水中的淀粉、纤维、碳水化合物等悬浮污染物和可溶性有机物水解为

有机酸，使大分子有机物分解为小分子有机物，不溶性的有机物转化成可溶性有



-45-

机物，当这些经缺氧水解的产物进入好氧池进行好氧处理时，提高污水的可生化

性，提高氧的效率；在缺氧段异养菌将蛋白质、脂肪等污染物进行氨化（有机链

上的 N或氨基酸中的氨基）游离出氨（NH3、NH4+），在充足供氧条件下，自

养菌的硝化作用将 NH3、NH4+氧化为 NO3-，通过回流控制返回至 A池，在缺氧

条件下，异氧菌的反硝化作用将 NO3-还原为分子态氮（N2）完成 C、N、O在生

态中的循环，实现污水无害化处理。

二沉池：通常把生物处理后的沉淀池称为二沉池或最终沉淀池（终沉池）。

二沉池的作用是泥水分离，使混合液澄消、污泥浓缩并将分离的污泥回流到生物

处理段。

絮凝池：为了进一步消减废水污染物，二沉池出水将进一步通过投加

PAM、PAC等药剂辅助形成混凝絮凝反应。随后，生化出水经过混凝絮凝产生

的悬浮物在自清洗碟式过滤器中得到分离。

MDF:即自清洗碟式过滤器，圆盘层叠滤芯由无机助滤剂、高纯度木质纤维

素以及树脂类加工而成，特有的带正电性能将带负电荷的污染物杂质进行吸附分

离。该过滤器具有双重过滤机理：机械拦截、静电吸附。对进沉池出水中的悬浮

物进一步过滤去除，确保废水达标排放。

（2）废水达标排放情况

根据建设单位委托江门市东利检测技术服务有限公司于2021年1~9月对项目

现状废水排放情况监测报告，具体监测结果汇总如下表所示，具体监测报告详见

附件。

表 2-22 原项目废水排放情况监测汇总结果 单位：mg/L
检测项

目

1月
26日

2月
23日

3月
5日

4月
8日

5月
6日

6月
10日

7月
8日

8月
11日

9月
7日

平均

值

排放

标准

化学需

氧量
90

五日生

化需氧

量

20

氨氮 10

总磷 0.5

硫化物 0.5



-46-

动植物

油
10

悬浮物 60

硝酸盐

氮
-

根据上述监测数据，原项目产生的废水经处理可达到广东省地方标准《水污

染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段一级标准。

2、大气污染物

由于项目生产过程各酸类使用环节均最大程度密闭使用，包括使用酸泵通过

管道输送、液下投料、使用密闭容器储存及浸酸使用等，最大程度减少酸雾产

生，最终少量酸雾通过无组织扩散。故原项目大气污染防治措施及排放口主要为

锅炉废气及干燥、研磨废气排放口，共 2个主要废气排放口。

（1）锅炉废气

项目锅炉房内现共设有两台 12t燃天然气锅炉，天然气锅炉于 2021年 4月

正式投入使用，锅炉废气经 30米排气筒高空排放。根据建设单位委托江门市东

利检测技术服务有限公司于 2021年 6~9月对项目现状锅炉废气排放情况监测报

告，具体监测结果统计如下表所示，具体监测报告详见附件。

表 2-23 原项目锅炉废气污染物排放现状监测结果汇总表 单位：mg/m3

检测项目 6月 30日 7月 19日 8月 11日 9月 7日 排放标准

颗粒物 20

二氧化硫 50

氮氧化物 150

烟气黑度 ≤1

根据上述监测数据，项目天然气蒸汽锅炉燃烧废气排放可达到广东省地方标

准《锅炉大气污染物排放标准》（DB 44/765-2019）表 2新建锅炉（燃气锅炉）